
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33855 Quinta-feira, 18 DE ABRIL DE 2019

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 115/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 maio de 2008 e de acor-
do com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Origem:Belém
Destino:Castanhal
Objetivo:Executar Manutenção e concessão de Empresa de Extintores In-
cêndio.
Servidores:Pedro Prestes de Brito Junior / Matrícula: 266.
Jose Maria Monteiro Muribeca/ Matrícula: 019.
Períodos: 22/04 à 25/04/2019– 3,5 diárias – valor: 515,30.
Ordenador: Cintya Silene Lima Simões

Protocolo: 425299

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 071/19 de 26-02-2019. Publicada no DOE 
nº 33814 de 27.02.2019. Onde se lê: no período de 25-02-2019 a 25-
04-2019, conforme processo nº 2019/24198. Leia-se: no período de 02-
03-2019 a 30-04-2019, conforme processo nº 2019/24198. Luiz Sérgio 
Borges Vice - Presidente em exercício da Prersidência.

Protocolo: 425258

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 128/19 de 17.04.2019. Art. 1º CONCEDER ao 
servidor Fernando Nilson Velasco Junior, Secretário-Geral, matrícula nº 
55588809/3 e CPF nº 159.078.802-87, 1 e ½ (uma e meia) diárias, no 
valor de R$ 432,00 (quatrocentos e trinta e dois reais), para fazer visita 
técnica na Junta Comercial do Espirito Santo, no período de 18/04/2019 
a 19/04/2019, em Vitória -ES, conforme processo n° 2019/177072.Luiz 
Sérgio Borges.

Protocolo: 425265

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A ERRATA DA PORTARIA Nº 071/19, Publicada 
no DOE nº 33816 de 01.03.2019. Luiz Sérgio Borges – Vice-Presidente em 
exercício da Presidência.

Protocolo: 425251

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2019
PROCESSO Nº 2019/61223

DO OBJETO
O presente instrumento refere-se ao Contrato para Realização de Estágio 
e Concessão de Bolsa Estágio a estudantes mediante cooperação recípro-
ca entre as partes, visando o desenvolvimento de atividades para promo-
ção da integração ao mercado de trabalho, de acordo com a Constituição 
Federal (Art. 203, Inciso III e Art. 214, Inciso IV).
DAS PARTES
CONTRATANTE: Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
-NGPM CREDCIDADÃO e CONTRATADO: Centro de Integração Empresa
-Escola – CIEE.
DA JUSTIFICATIVA
Manter a regulamentação de acesso ao Programa de Estágio a Estudantes.
DO VALOR
O valor da contribuição a ser pago pela contratante é de R$ 46,40 (qua-
renta e seis reais e quarenta centavos), por estudante.
DA BASE LEGAL
Art. 24, Inciso XIII da Lei 8.666/93.
DA AUTORIZAÇÃO
Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.
Belém, 13 de abril de 2019.
TERCIO JUNIOR SOUSA NOGUEIRA
Diretor Geral NGPM – Credcidadão

Protocolo: 425470

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº 10/2018 – CP Nº 04/2017
Partes: 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Senenge Construção Civil e Serviços Ltda – CNPJ 00.654.914/0001-76
Objeto: Reforma com ampliação da Secretaria de Planejamento do Estado 
– SEPLAN, em Belém-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, I e IV da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 13/04/2019 a 12/07/2019
Data da Assinatura: 12/04/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 425224

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2019 – COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada nes-
te ato por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, Sra. FERNANDA 
REGINA DE PINHO PAES, no uso de suas atribuições e de conformidade 
com os documentos contidos no bojo do processo administrativo (E-Pro-
tocolo) nº 2019/132558, tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 29, inciso II, da Lei nº 
13.303/2016 c/c art. 71, inciso II, do Regulamento Interno de Licitações e 
Contratos da COSANPA - RILC, e contratar a Empresa J R R DE MIRA (TEL-
MIRA), inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.280.868/0001-31, com endereço 
na Passagem Osorio Goes (rua Diogo Moia), n°15, sala 01 – Bairro Uma-
rizal – CEP: 66.060-400, Belém-Pará, para prestação de serviço de ins-
talação e adequação de cabeamento lógico elétrico com fornecimento de 
material, nas Unidades PJU, USOS, UEMA e Núcleo Gestor de Redução de 
Perdas, todas da COSANPA, perfazendo um valor Global de R$45.000,00 
(quarenta e cinco mil reais), conforme descrição no Termo de Referência 
às fl s. 18 a 26, e Proposta de Preços às fl s. 02 a 04, partes integrantes e 
indissociáveis deste Processo de Dispensa.
17 de Abril de 2019
FERNANDA REGINA DE PINHO PAES 
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística
MÁRCIO LEÃO COELHO
Presidente

Protocolo: 425440

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 101 DE 17 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada 
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/166581;R E S O L V E:I-Autorizar o 
servidor BENEDITO MÁRCIO SHERLO SILVA MARTINS, Identidade Funcio-
nal nº 5412684/1, ocupante do cargo de Diretor de Educação Profi ssional 
e Tecnológica, lotado na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológi-
ca – DETEC, a viajar ao município de Breves-PA, no período de 16.04 a 
18.04.2019, com objetivo de participar de visita Técnica na obra da cons-
trução da Escola Técnica no município de Breves-PA.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 17 de abril de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 102 DE 17 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada 
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e


